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Inledning

Länsstyrelsen lämnade i beslut den 11 november 2010 tillstånd 
till restaureringsåtgärder på Rydaholms kyrka, dnr 433-5562-10. 
Tillståndet gäller för rivning av en skorsten, fog- och putslagningar 
samt sten- och textilkonservering. Beslutet villkorar att puts- och 
foglagningar ska utföras i enlighet med åtgärdsprogram upprättat 
av Målarkalk AB daterat 2010-09-21. Rivning av skorsten ska ut-
föras i enlighet med åtgärdsprogram upprättat av bsv arkitekter och 
ingenjörer daterat 2010-10-20 och stenkonservering i enlighet med 
åtgärdsprogram upprättat av Lind Stenkonservering daterat oktober 
2010. Ett ytterligare villkor i beslutet var att arbetena skulle ske i 
samråd med antikvariskt medverkande, som ska ge detaljanvisningar 
och dokumentera utförda arbeten.

Arbetena utfördes april–september 2012. Antikvarie Britt-Marie 
Börjesgård har på samfällighetens uppdrag följt arbetena och sam-
manställt föreliggande rapport.

Rydaholms kyrka före åtgärd.
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Syfte

Putsarbetena syftade till att avlägsna skadade fogar som enligt 
åtgärdsprogrammet var utförda i ett alltför hårt bruk och ersätta 
dem med fogar av ett mjukare bruk och därmed förebygga ytterli-
gare skador. Demonteringen av skorstenen var ett återställande av 
byggnadens karaktär då skorstenen sedan 2007 är tagen ur bruk.

Stenkonserveringen syftade till att rengöra och konsolidera ste-
nen.

Historik
Rydaholms kyrka har en särställning i länet med sitt breda medeltida 
dubbeltorn murat av släthuggna kvaderstenar i granit. Den med-
eltida kyrkan antas vara uppförd omkring 1125–1150, dateringen 
är gjord utifrån C14-datering och stilanalys.

Kyrkan är mycket speciell, förutom tornets storlek och bredd, 
genom det högklassiga stenarbetet både avseende kvaderstenar och 
bildstenar. Vidare finns mönsterhuggen sten som mera ger referen-
ser till Jylland än Sverige i övrigt. Kyrkans byggnadsskeden utreds i 
Olof Lindhes avhandling framlagd 1978, men trots denna återstår 
mycket att utröna både vad gäller kyrkans tillblivelse, utvecklings-
skeden och dess rika konstnärliga utsmyckning.

Den medeltida kyrkan ersattes av ett nytt långhus i slutet av 
1700-talet. Den nya kyrkan utfördes 1793 efter ritning av Thure 
Wennberg vid Överintendentsämbetet och på församlingens begä-
ran lik Gällaryds kyrka, men betydligt större.

Till den nya kyrkans sockel nyttjades återanvända kvaderstenar 
och vidare återsattes huggna bildstenar och kolonnetter från den 
medeltida kyrkan vid den nya kyrkans sydportal.

Tornet från norr. I mötet mellan tornet och långhuset 
går det att skönja resterna av den allra äldsta så kallade 
A-kyrkan, enligt Lindhes avhandling. I hörnet finns 
stenar som inte helt korresponderar med bandfrisen på 
tornets sockel. 

Den mönsterhuggna stenen är ett element som ger refe-
renser till motsvarande kyrkobyggnadsperiod på Jylland.
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Skorstenen

År 1913 installerades värmeledning och ett pannrum grävdes under 
sakristian i norr. På 1930-talet ordnades en nedgång till pannrum-
met utifrån och i anslutning till den renovering som genomfördes 
på 1950-talet murades skorstenen om. År 2007 byggdes värmesys-
temet om, den tidigare oljepannan ersätts av en ny pelletspanna 
placerad i förrådsbyggnaden intill församlingshemmet. En kulvert 
grävdes in till kyrkan och med denna åtgärd togs pannrummet ur 
bruk och skorstenen förlorade sin funktion.

Kyrkan från söder med de runt porten återanvända 
kolonnetterna och bildstenarna.

Skorstenen före åtgärd.

Tornet från söder. I murverket vid sidan om det långa 
förstärkningsjärnet syns spåren efter en lagning. Också 
på västfasadens södra del är ett flertal järn monterade. 
På tornets sydöstra hörn kan man även från mark ana 
vittringsskador.
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Före restaurering

Fog och puts

Tornet, som är murat av kvaderhuggna granitstenar, var fogat med 
ett relativt hårt bruk som hade börjat släppa. När ett sådant alltför 
hårt bruk spricker vid rörelser i murverket tränger regn in, ansamlas 
och skadebilden förvärras. Tornets södra sida uppvisade flest ska-
dade fogar. Lav- och algpåväxten var relativt frekvent, även detta 
en indikator på att fogbruket är cementhaltigt, enligt Målarkalks 
åtgärdsförslag. I anslutning till de i tornet putsade solbänkarna var 
lavpåväxten påtaglig.

I långhusets sockel av kvadersten var dock fogarna i bättre skick, 
lav- och algpåväxten är dock generell framförallt ner mot mark. De 
omålade järndubbar som är relativt frekventa i sockeln, var rostiga 
men detta var enbart ytrost Någon gravrost förekom ej. På tornets 

Skadade fogar och lavpåväxt, tornets sydsida.

Västportalen före åtgärd.

Lavpåväxt på muren under tornöppning (cementlag-
ning).

Påväxt på sockel.
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väst- och sydfasad sitter några längre, målade förstärkningsjärn. Inte 
heller dessa järn hade några egentliga korrosionsproblem.

Över västportalens rundbågefris sitter en kopparplåt och det 
hade uppstått kopparrinningar i anslutning till denna. Vidare var 
plåten något kort vilket medfört att det också förekom grönfärgade 
rinningar på frisen under plåten.

Vid besiktning från ställning noterades en särskild skadebild på 
tornets syd-sydöstra fasad mot långhuset till. Flera stenar i den i 
övrigt skarphuggna hörnkedjan hade sprickbildningar och bort-
vittrad sten. Vidare förekom runda vittringsskador på ett flertal 
kvaderstenar och dessa hade dessutom en tydligare rödton än tor-
nets sten i övrigt.

Sakristians putsade sockel var vittrad och hade relativt stora par-
tier med putsbortfall och riklig lavpåväxt. 

Skorsten

Skorstenen var placerad på långhusets norra sida i anslutning till 
sakristian och det underliggande pannrummet. Den var murad 
dikt mot långhusväggen i vinkeln mellan långhuset och sakristians 
nordöstra hörn, och putsad lika kyrkans fasad. Pipan över vägglivet 
var klädd med kopparplåt. Skorstenen var kallställd och utan funk-
tion sedan den nya värmecentralen togs i drift 2007.

Interiöra sprickor i fönstervalv
Två av fönstervalven uppvisar sprickor i valvbågen, en i korets södra 
sida och en i långhusets norra fasad. Sprickorna är rörelserelaterade.

Till vänster: Sakristians sockel hade relativt stora skador.
Nedan: Skador på hörnkedjan vid tornets sydöstra hörn.

Kramlorna i sockeln är i gott skick och uppvisar inga 
egentliga korrosionsskador.
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Stenreliefer

Bildstenarna vid sydportalen hade viss lavpåväxt samt rostrinningar 
från äldre järndubb. Stenen i sig verkade stabil utan större sprick-
bildningar. Vissa av fogningarna vid kolonnetternas baser hade en 
tendens att ansamla vatten.

Vid besiktning från ställning uppmärksammandes även två figur-
huggna stenar vid tornets södra ljudlucka, dels en biskopsbild och 
dels ärkelängeln Mikael enligt uppgift. Vidare sitter en avlång sten 
med runinskrift på tornets södra fasad. Dessa stenar är inte synbara 
från mark och omfattades inte av stenkonserveringsprogrammet.

Listen under takfoten hade släppt och var provisoriskt 
fastbunden med ståltråd.

Stenen med runinskription före rengöring.
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Omfattning och vidtagna åtgärder

Foglagningar

Tornet och långhusets granitsockel behandlades med algmedel och 
tvättades. Algmedlet (JAPE Grönfri) applicerades med trädgårds-
spruta blandat 1:5 och tvättades bort påföljande dag med vatten, 
högtryckstvätt.

Alla lösa fogar och löst bruk samt fogar med sprickor med risk 
för vatteninträngning rensades bort. Framförallt fogar med liggande 
sprickor knackades ur. Gränsdragningsdiskussioner fördes i anslut-
ning till platsbesök vid byggmöten för att ange en lämplig nivå.

Skadad sten på den sydöstra hörnkedjan som i en första genom-
gång hade konstaterats att de skulle skrotas kunde trots allt bevaras 
då de inrymdes i stenkonservatorernas arbete, se denna punkt.

Murverket fogades med ett platsblandat pigmenterat hydrauliskt 
kalkbruk. Anpassad murslev nyttjades och en liten vulst formades 
lika äldre fogar i övrigt. Nyttjat bruk: St. Astier NHL-bruk 5 1:2 
0–4 mm. Bruket var grundpigmenterat enligt Målarkalks beteck-
ning P40014 och platsblandades sedan med järnoxidrött 120N och 
obränd umbra 103 till lämplig brukskulör. Platsblandning blev det 
slutgiltiga alternativt efter att ha försökt utan att hitta en lämplig 
färdigblandad kulör avstämd mot graniten.

Sammanlagt fogades cirka 177 löpmeter fog om. Även några 
större partier lagdes i anslutning till omfattningen över fönstret 
på tornets sydfasad samt en sprucken solbänk vid en av tornöpp-
ningarna.

Kopparplåten över huvudentréns rundbågefris, avlägsnades och 
ersattes av en något bredare blyplåt så att plåten rår över frisen i dess 
helhet. Avrostade äldre järn avlägsnades, intakta järn lämnades kvar.

Ankarjärn i fasaden som tidigare hade varit målade, ströks med 
rostskyddsfärg och målades sedan med en grå linoljefärg. Nyttjad 
färg: Rostskyddsgrund röd, samt linoljefärg Ottossons färgmakeri 
AB, kulör S4005-G50Y.

Vidare putsades sakristians sockel om. Sockeln hade partiellt rela-
tivt stora skador vilket gjorde det mera rationellt att knacka ner och 
putsa om sockeln i dess helhet, då det inte fanns några antikvariska 
skäl att spara putsen.

I anslutning till putsarbetena utfördes även smärre lagningarbeten 
på tornets takfot. En taklist som hade varit provisoriskt uppbunden 
med ståltråd spikades på plats.

Trasiga cementlagningar har rensats, här solbänken vid 
tornluckan i väster.

Skadade fogar är rensade och förstärkningsjärnet är 
struket med rostskyddsfärg.

De tidigare fogarna har lite olika karaktär och vittnar 
om att tornet är omfogat/foglagat ett antal gånger. Med 
tiden har fogarna urlakats och mera ballast är synligt än 
när fogen var ny. Detta gjorde det svårare att få fram en 
bra kulör på kompletteringsbruket.
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Demontering av skorsten

Den murade och putsade skorstenen demonterades. Skorstenen 
var murad av tegel och fogad med kalkbruk. Det framgick tydligt av 
konstruktionen att skorstenen hade gjorts om på 50-talet och då fått 
en kraftigare värmeisolering. Förutom att den murats på runt den 
ursprungliga rökkanalen fanns även mineralull i konstruktionen. 
Ändträ och träkontruktioner som låg mot skorstenen var behand-
lade med Cuprinol eller motsvarande träskydd.

Trävirket i takbotten och takstol var i stort sett friskt. Det fanns 
dock en mindre rötskada på hammarbandet och på ett takben som 
lagades. Det skadade benet salades på med plank.Takbottnen och 
takfoten lagades i, lika befintligt, med brändor av motsvarande di-
mension. På sakristian fälldes en ny planka in i väggen som underlag 
för att kunna återlägga taket.Takpapp lades över de lagade partierna 
av takbotten och taken kläddes med kopparplåt lika befintlig täck-
ning. Takfoten tjärströks.

Vid demonteringen av skorstenen, var dess faser tydliga. 
Mellan skorstenskärnan och yttre mur fanns isolering 
av mineralull. Det noterades att hammarbandet låg 
kvar orört bakom skorstenen. Änden på ett takstolsben 
var avkapat och ändträ mot skorstenen var struket med 
Cuprinol eller liknande träskyddsmedel.

Till höger: Sakristians tak efter att skorstenen demon-
terats. Även här var ändträet bestruket med ett grönt 
träskyddsmedel.
Nedan:Långhuset efter att skorstenen demonterats. En 
mindre rötskada är synlig på hammarbandet till vänster 
i bild. 
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Relieferna hade rostrinningar efter infästningsjärnen, 
men var i övrigt i relativt gott skick.

Invändiga putsarbeten

Sprickor i två fönsternicher lagades. Till detta nyttjas hydrauliskt 
kalkbruk, Gotlandskalk 35/65-500 0-3 mm, från Målarkalk AB. 
Avfärgningen bröts på plats svagt i ton mot omgivande mur. 

Stenkonservering
Åtgärdsprogrammet för stenkonserveringen, som utgjorde underlag 
för länsstyrelsens beslut, föreslog att järnkramlorna i anslutning till 
stenrelieferna vid sydportalen skulle avlägsnas. Efter diskussion mel-

lan konservator, antikvarie och beställare beslöts att krämlorna skulle 
bevaras intakta. Skälen till detta var både antikvariska och tekniska. 
Järnen monterades i anslutning till att kyrkan och vapenhuset i sö-
der byggdes och relieferna fick sin nuvarande placering, järnen är 
ursprungliga och en del av den nuvarande kyrkans byggnadshistoria. 
Rent tekniskt är de i god kondition. Trots att de har suttit inmurade 
i drygt 200 år uppvisar de bara ytlig korrosion. Avsteget i förhållande 
till åtgärdsprogram och därmed länsstyrelsens tillstånd, avstämdes 
med länsstyrelsen som inte hade något att invända.

Kapitälen på portens östra sida.
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Relieferna vid sydportalen rengjordes, rostfläckarna avlägsnades 
med citronsyra, fragment och mikrosprickor limmades. De ren-
gjordes från påväxt med vatten och mjuka borstar. Kolonnetterna 
med bas och kapitäl rengjordes på samma sätt. Vissa äldre fogar och 
dåliga lagningar ersattes med nya. Avrinningen kontrollerades och 
åtgärdades så att det inte skull bli vatten stående efter regn. Skulp-
turfragmenten i form av fyra stenhuvuden inmurade i vapenhusets  
östa och västra fasader rengjordes lika reliefer i övrigt.

Utöver programmet fick konservatorerna också i uppdrag att laga 
skadade kvaderstenar på tornet och då framförallt i hörnkedjan mot 
sydost. De skadade stenarna rengjordes, avfettades och limmades 
samman, i något fall kompletterat med dubb. Sprickor lagades och 
slammades med pigmenterat bruk. Vidare såg konservatorerna över 
stenar med runskift och andra runliknande tecken samt de två re-
lieferna vid södra ljudluckan. Noterades att stenarna generellt var 
i gott stånd, ytan är vittrad men stabil.

Stenkonservatorernas arbete, metoder och material, sammanfattas 
i deras egna rapport som återfinns som bilaga 3.

Sammanfattning
De aktuella arbetena har innefattat:
- rengöring av fasad,
- omputsning av skadade fogar,
- byte av kopparplåt över västportal,
- nedmontering av skorsten, 
- lagning av takbotten och återställande av kopparplåt efter  
 skorstenen,
- omputsning av sockeln på sakristian,
- putslagning av sprickor i fönsternischer interiört
- konservering av bildstenar, reliefer och formhuggna ansikten 
samt kolonetter med baser och kapitäl vid kyrkans sydportal,
- översyn av runsten och bildstenar på tornet samt
- lagning av skadade kvaderstenar på tornets sydöstra hörn.

Utvärdering

Fog- och putslagningar
Slutbesiktning av de utförda arbetena genomfördes den 20 augusti 
2012. Vid besiktningstillfället deltog från församlingen, kyrko-
herde Hans Hultberg och vaktmästare Olle Gulldén, projektledare 
Peter Kjöller, bsv, entreprenör August Bergström och Sandor Bodi, 
Bröderna Bergströms Byggnads AB samt antikvarierna Mattias Sö-
rensen, länsstyrelsen och Britt-Marie Börjesgård, länsmuseet. En 
efterbesiktning utfördes den 25 september då ställningen var riven 
och vid detta tillfälle deltog från församlingen Göran Ganekind, 
projektledare Peter Kjöller och antikvarie Britt-Marie Börjesgård.

Reliefstenen föreställande en biskop vid tornets södra 
tornlucka, före åtgärd. 

Relief vid tonets södra tornlucka tolkas föreställa ärke-
ängeln Mikael, före åtgärd.
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En delbesiktning genomfördes den 8 augusti avseende den ned-
monterade skorstenen och återställandet efter denna, då deltog San-
dor Bodi, Peter Kjöller, Hans Hedberg och Britt-Marie Börjesgård.

Vid slutbesiktningen noterades att viss slutstädning återstår, 
som rensning av nedfallna bruksrester i taksprång och rengöring 
av plåt. Detta utfördes i anslutning till rivning av ställningen. Vid 
efterbesiktningen gjordes några smärre noteringar, en putslagning 
på sakristian i anslutning till den rivna skorstenen hade något av-
vikande kulör, granitsockeln bakom den tidigare skorstenen var 
inte ordentligt rengjord, ett svep saknades på stupröret vid sidan 
om skorstenens tidigare läge, vidare fanns enstaka hål i fog efter 
ställning (långhusets nordvästra sida mot tornet). Anmärkningarna 
föranledde ingen ytterligare efterbesiktning utan skulle besiktigas 
av församlingen. I övrigt fanns inget att anmärka.

Länsmuseets generella synpunkt var att arbetena var väl utförda 
och i enlighet med länsstyrelsens beslut och de av länsmuseet preci-
serade anvisningarna. De slutförda arbetena har genomförts på ett 
antikvariskt tillfredsställande sätt och godkändes därför.

Stenkonservering
Slutbesiktning av konserveringen genomfördes den 21 juni 2012. 
Vid besiktningstillfället deltog från församlingen, Hans Hultberg, 
Göran Garnekind och Olle Gulldén, projektledare Peter Kjöller, 
bsv, entreprenör Stefan Holmgren och Nils Klahr, Stenkonservering 
Väst samt antikvarie Britt-Marie Börjesgård, länsmuseet.

Länsmuseets generella synpunkt var att arbetena var utförda i 
enlighet med länsstyrelsens beslut och de av länsmuseet preciserade 
anvisningarna. Avsteget ifrån åtgärdsförslaget och därmed länsstyrel-
sens beslut gällande avlägsnande av järnkramlor har stämts av med 
och godkänts av länsstyrelsen. De slutförda arbetena hade genom-
förts på ett antikvariskt tillfredsställande sätt och godkändes därför.

Antikvariska iakttagelser

Kalkbeläggning
Diskussion fördes angående den vitaktiga beläggningen på tornets 
fasad, framförallt skönjbar på västfasaden, söder om porten. Försam-
lingen lyfte frågan om denna kunde knackas ner, från antikvariskt 
håll avvärjdes detta då beläggningen är spår knutna till tornets långa 
historia. Olof Linde menar i sin avhandling att ”kalkutfällningarna” 
skulle vara relaterade till förskjutningar i muren. En annan, kanske 
mera trolig, tolkning skulle kunna vara att detta är rester efter en 
tidigare puts då det i tornets nischer finns bevarade putsrester, likaså 
i anslutning till takfoten samt på tornets östfasad på kyrkvinden.

Putsrester på tornet, i anslutning till taklisten.

Putsrester i tornglugg.
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Brandskador

Skadorna med spjälkningar och spruckna stenar på sydöstra fasaden 
går med all sannolikhet att härleda till den brand som enligt uppgift 
drabbade kyrkan omkring år 1200. Stenkonservatorerna observerade 
att många stenar var täckta av sot i springorna och bar en påtaglig 
doft av brand. Många stenar på sydostfasaden mot långhuset upp-
visar runda spjälkningar som är typiska för brandskadad sten, tillika 
att den skadade stenen har antagit en mera rödaktig ton.

Järnstämplar
Tornets sydvästra hörn har ett relativt stort antal förstärkningsjärn, 
vilket antyder att det har varit problem med sättningar i denna 
delen av tornet. Järnen är stämplade ATB, med ett större T och 
AB inskrivet under ”T:ets tak”. Denna stämpel återfinns inte i bo-
ken Svenska järnstämplar som är sammanställning över ca 2 700 
järnstämplar från omkring 1000 verkstäder, nytryck efter Kungl. 
patent- och registreringsverkets upplaga från 1918. Den återfinns 
inte heller i en snabb efterforskning i Torps bruks arkivmaterial i 
Kronobergsarkivet. Den stämpel man ofta använder är tämligen 
likartad men består enbart av bokstäverna T och B. Torps bruk i 
närbelägna Torpsbruk grundades omkring 1860 och var i drift i lite 
olika former fram till 1917.

Borrade hål i fasaden
Norr om västportalen återfinns tre plus tre horisontellt borrade hål 
i fasaden. Dessa är spår efter en tidigare åskledning, vilket framgår 
av äldre fotografi, ATA.

Brandskadad sten på tornet, med tidigare lagning. De 
cirkulära vittringsskadorna är signifikativt för brandska-
dor.

De långa förstärkningsjärnen är stämplade ATB, med 
ett större T i mitten, vilket gör att man kan anta att bru-
kets initaler börjar på T.

Ett äldre odaterat fotografi av Rydaholms kyrka, ATA. På bilden kan man se fäs-
tet för åskledningen norr om porten men även rester av tidigare puts, dels i det 
inre dörrvalvet och dels som en vitaktig hinna övre tornet med en koncentration 
över och söder om porten.
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Omputsad fog med dragen vulst.

Förstärkningsjärn som sedan tidigare hade varit målade 
ströks med rostskyddsfärg.

Putslagning i solbänk i tornglugg.

Putslagning av fönsteromfattning på tornets södra sida.

Plåtavtäckningen över portomfattningen byttes till en blyplåt och drogs ut 
något för att undvika dropp på stenomfattning.
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Tornets sydfasad med de två bildstenarna.

Västportalen efter åtgärd.

Ovan till vänster: Stenen med runinskrift efter åtgärd.
Ovan: Lagning av hörn.
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Vapenhuset och långhusets tak efter att skorstenen är 
demonterad och taket är återställt.

Till höger: Detalj ny plåt, vid ståndränna.

Sakristian efter att sockeln är omputsad, från väster.

Sakristian från norr.
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Skorstenen var ”ställd mot väggen” och långhusväggens 
puts var bevarad bakom skorstenen, så ytan behövde 
inte putsas om.

Översiktsbild efter avslutat arbete. Man kan notera 
att den bytta kopparplåten relativt snabbt har börjat 
oxidera.
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Bildstenarna efter utförd konservering.
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Stenlagningar på brandskadad sten, tornet.

Översiktsbild av tornet från väster efter avslutat arbete.



24 BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2013:16•

Bilaga 2.
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Göteborg 2012‐06‐26 
Rydaholms församling 
Prästgården 
330 17 RYDAHOLM 
 
 
 
 
 
 
Konservering av stenreliefer på Rydaholms kyrka 
 
 
Kortfattad beskrivning av objekt och arbete 
Under juni månad 2012 har vi konserverat tre reliefer, fyra kolonnetter med baser och kapitäl 
samt en mindre stentavla med runor. Samtliga objekt är inmurade i södra vapenhusets södra 
mur.  Till  grund  för  vårt  arbete  ligger  åtgärdsförslag  från  Lind  Stenkonservering,  daterat 
oktober 2010, se bilaga. 
 
Arbetet  har  följt  åtgärdsförslaget  i  alla  delar,  bortsett  från  att  de  ursprungliga  järnen  inte 
demonterades  och  ersattes  med  nya.  Denna  revidering  gjordes  efter  resonemang  med 
beställaren och den antikvariska kontrollanten. Skälen till beslutet var dels antikvariska; järnen 
monterades  samtidigt  med  relieferna  och  ska  därför  ses  som  en  vital  del  av  vapenhusets 
historia. Dels  tekniska,  trots  att  järnen  suttit  inmurade  i  drygt 200 år uppvisar de bara  ytlig 
korrosion. 
 
Utöver  dessa  åtgärder  har  vi  även  gjort  en  översyn  av  reliefer  och  stenar  med  runskrift  i 
tornmuren samt de fyra ”ansiktsbilder” som sitter i södra vapenhusets västra och östra murar. 
Dessutom  har  vi  lagat  ett  stort  antal  kvaderstenar  i  tornet,  framförallt  i  hörnkedjan  mot 
sydost. 
 
Stenar i tornet 
De  första  dagarna  ägnade  vi  helt  åt  att  besiktiga  tornet  och  plocka  loss  trasiga  stenar. 
Skadebilden är densamma överallt, men skadorna är främst koncentrerade till en yta på några 
kvadratmeter strax under takfoten på muren mot öster samt hörnkedjan mot sydost. Ytorna 
på de skadade stenarna rengjordes med stålborste och vatten, varpå ytorna avfettades med 
aceton innan de limmades samman, se foto 7 och 8. I några av de stora bitarna satte vi även 
dubb som avlastning  för  limfogen. Sprickorna kring  limningarna  lagades upp och slammades 
med pigmenterat bruk. 
Många av stenarna var täckta med sot i sprickorna och bar en doft av sot, vilket indikerar att 
skadorna orsakats av brand, se foto 9. 
 
Vi tittade också över stenarna med runskrift och runliknande tecken samt de båda relieferna 
vid södra ljudluckan, se foto 10 och 11. Generellt får de alla sägas vara i gott skick, även om de 
är vittrade så är ytan stabil, och vid en jämförelse med fotografier från 1939 syns inga större 
förändringar.  Mikaelreliefen,  väster  om  ljudluckan,  är  den  av  relieferna  som  har  mest 
påtagliga vittringsskador, vilket förklaras av att den är huggen i sandsten. 
Stenarna lämnades, bortsett viss rengöring, utan vidare åtgärder. 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Stenar i södra vapenhuset 
Som nämnts ovan så besiktigade och rengjorde vi även de fyra skulpturfragment ”ansikten”, 
se foto 13‐16, som är inmurade i vapenhusets östra och västra murar. Alla fyra har fortfarande 
distinkta former kvar och det pågår ingen aktiv vittring. De två mot öster har en grövre, mera 
anfrätt  yta  vilket möjligen  kan  ha  orsakats  av  aggressiva  lavar.  Alger  och  lavar  trivs  ju  som 
bekant bäst  i en fuktig och skuggig miljö. Det ena fragmentet mot väster har en  ljust  fläckig 
yta, se bild 16. Vad som är orsaken till detta är svårt att säga, men det är värt att notera och 
hålla  under  uppsikt  framöver.  Alla  fyra  fragmenten  rengjordes  mekaniskt  med  vatten  och 
mjuk borste. 
 
På reliefen med Sankt Göran och draken, och på ryttarreliefen fanns rostfläckar kring några av 
järnen,  se  foto  1  och  3.  Fläckarna  avlägsnades med  citronsyra,  se  foto  2,  4  och  5.  På  båda 
relieferna  fanns  även  mindre  fragment  som  var  på  väg  att  spjälka  loss  samt  en  del 
mikrosprickor.  De  förra  limmades  fast  och  några  av  sprickorna  fylldes  med  lim.  Relieferna 
rengjordes därefter från organisk påväxt med vatten och mjuka borstar. 
 
De fyra kolonnetterna med baser och kapitäl rengjordes som ovan. Äldre lagningar och fogar i 
dåligt skick togs bort och ersattes med nya, se bild 17 och 18. Vi byggde också upp fall med 
bruk bakom och mellan baserna så att inget vatten ska bli stående här efter regn. 
 
Sammanfattningsvis kan relieferna sägas vara i gott skick med stabilt ytskikt utan någon aktiv 
vittring.  Men  det  finns  begynnande  skador  som  bör  hållas  under  regelbunden  uppsikt. 
Ryttarreliefen skiktar sig parallellt med muren och på längre sikt kommer reliefens yttersta yta 
att spjälka loss. 
 
 
Råd om framtida skötsel 
Relieferna bör rengöras regelbundet från alger med vatten mjuk borste  innan de hunnit  få 
ordentligt  fäste  och  bildat  grogrund  för  lavar.  Förslagsvis  en  gång  per  år.  Det  är  också 
lämpligt att spola av relieferna några gånger per år att på så sätt hämma algtillväxten. 
 
Spjälkningsskadornas utveckling ska  följas upp och bör ses över av sakkunnig person minst 
en gång vart tredje år. 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Metoder och material 
Rengöring:  Alla  ytor  rengjordes  mekaniskt  med  vatten  och  mjuka  borstar.  Lavangripna 

ytor förbehandlades med Alg & Mögeltvätt (biokleen.se) blandat i vatten 1:10. 
Rostutfällningar rengjordes med citronsyra, partiellt gjordes inpackningar med 
cellstoff på ytor som hade kraftiga utfällningar. 

Injicering:  Sprickor i reliefer injicerades med ett lim av cellulosanitrat, Paraloid B‐72, löst 
i aceton. 

Limning:  Limning av kvadersten på tornmuren gjordes med tvåkomponent stenlim Tixo 
(stenteknik.nu).  Där  passformen  var  sämre  använde  vi  TEC7  grå,  en 
kombinerad fog‐ och limmassa från Relekta AS. (novatech.nu) 

Lagning:  Lagningar på kvaderstenar  i  tornet gjordes med KC puts och murbruk B  från 
Finja  (finja.se). Till  lagning av kolonnetterna samt  till  fogar mellan baser och 
kolonnetter användes stenlagningsbruk från Stenteknik (stenteknik.nu). 

Dubbning:  Som dubbar användes rostfri syrafast gängstång Ø 6‐12 mm. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Stefan Holmgren 
          Konservator 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilaga:  Åtgärdsförslag 
Kopia till:  Peter Kjöller, bsv arkitekter & ingenjörer ab 
  Britt‐Marie Börjesgård, Jönköpings läns museum 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Foto 1.   Ryttarreliefen före rengöring                    Foto 2.   Ryttarreliefen efter rengöring 

 
 
 
 
 
 
Foto 3.  St Göran och draken samt Tomasreliefen,    Foto 4.   St Göran och draken samt Tomasreliefen, 

före rengöring            efter rengöring 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Foto 5.   Ryttarreliefen, inpackning med cellstoff 

 

 
Foto 6.   Under arbete 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Foto 7. Sprucken sten i tornets sydöstra hörnkedja 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Foto 8.   Skadad sten limmas samman 
 

 
Foto 9.  Spår från kyrkbranden på 1200‐talet? 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Foto 10. Mikaelreliefen efter rengöring                    Foto 11. Biskopsreliefen efter rengöring 

 
 
 

 
Foto 12. Diskussion mellan beställare och entreprenör under pågående arbete 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Foto 13. Fragment från skulptur eller dopfunt, nu     Foto 14. Fragment från skulptur eller dopfunt, nu  

inmurad i södra vapenhusets östra mur      inmurad i södra vapenhusets östra mur   

 
 
 

     
Foto 15. Fragment från skulptur eller dopfunt, nu     Foto 16. Fragment från skulptur eller dopfunt, nu  

inmurad i södra vapenhusets västra mur      inmurad i södra vapenhusets västra mur 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Foto 17. Baser och kolonnettskaft väster om entrén, före 
 
 

 
Foto 18. Baser och kolonnettskaft väster om entrén, efter 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Under sommaren 2012 fogades det medeltida dubbeltornet på Rydaholms 
kyrka om. Vidare utfördes stenkonservering av de unika bildstenarna vid 
kyrkans sydportal.
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